
 
Istituto Comprensivo “Eleonora Duse” 
Via San Girolamo,  38-  Bari  -70132 - Tel.  0805347575- Fax  080  5341170 

baic816009@istruzione.it  –  baic816009@pec.istruzione.it 
www.scuoladusebari.edu.it 

1 
 

Prot.n.1991 
Bari, 05.04.2024 

 

Ai docenti dell’I.C. “E. Duse”  

Al DSGA  

Agli Atti  

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 

parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. n. 65/2023) 

AVVISO di selezione  per la costituzione del GRUPPO DI LAVORO per l’orientamento e il tutoraggio per le 

STEM e il multilinguismo  

Titolo del Progetto “DigitalDuse” 

 C.U.P. I94D23003200006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 

e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  

VISTO il decreto del MIM n. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU“;  

VISTA la nota MIM n. 132935 del 15/11/2023, recante le Istruzioni operative relative alla realizzazione delle Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche previste dal DM 65/2023;  

VALUTATA la necessità di individuare un gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 

multilinguismo (linea intervento A) incaricato di: (1) programmare e accompagnare le azioni formative previste dal 



 
Istituto Comprensivo “Eleonora Duse” 
Via San Girolamo,  38-  Bari  -70132 - Tel.  0805347575- Fax  080  5341170 

baic816009@istruzione.it  –  baic816009@pec.istruzione.it 
www.scuoladusebari.edu.it 

2 
 

progetto e documentare l’attività; (2) programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio previste dal progetto 

in favore di studenti e famiglie; (3) programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica a favore dei docenti 

previste dal progetto; (4) monitorare lo svolgimento delle attività progettate collaborando alla predisposizione di tutta 

la documentazione necessaria a una corretta rendicontazione; 

 VISTA la Delibera n. 66 del Collegio Docenti del 21.12.2023 e la delibera n. 62 del Consiglio di Istituto del 
10.01.2024 di adesione all’Avviso; 

VISTO il progetto presentato dal nostro Istituto in data 15.02.2024; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 27246 del 26.02.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio  del 
progetto. 

 

DETERMINA 

Art.1 Oggetto della procedura 

Apertura della procedura di selezione  per la costituzione di un gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per 

le STEM e il multilinguismo (linea intervento A) 

Art.2 Figure richieste 

Possono presentare la propria candidatura tutti i docenti individuati in qualità di tutor o esperto PNRR dell’I.C. “ 

E.Duse” di Bari. Il gruppo sarà composto da un numero  di 3 elementi, selezionati considerando preferenziali titoli ed 

esperienze relativi all’organizzazione e gestione di percorsi formativi per alunni e docenti, specifiche competenze nelle 

discipline STEM e nella didattica delle lingue straniere e/ dell’italiano come L2.  

Art3.Tabella valutazione dei titoli 

In aggiunta ai requisiti di accesso si considerano i seguenti titoli: 

 

Cod. A TITOLI CULTURALI 
Punteggio previsto 

MAX 40 PUNTI 

A1 
 -diploma scuola secondaria secondo grado Punti 2  

A2 
 

- laurea  Punti 5 se Voto<100 
Punti 8 se 100≤Voto<105 

Punti 10 se 105≤Voto≤110 
Punti 12 per 110 e lode 

A3 - Dottorato di ricerca nel settore di pertinenza (si valuta 1 solo titolo) 6 punti 

A4 
- Master, Corsi di specializzazione o di perfezionamento  

 
2 punti per corso 

max 4 punti 

A5 
- Corsi di formazione e aggiornamento STEM 

 
2 punti per corso 

max 12 punti 

A6 
-Corsi di formazione/aggiornamento nella didattica delle lingue straniere e 
dell’italiano 

2 punti per corso 
Max 6 punti 

A7 
- Certificazioni informatiche 

 
2 punti per certificazione 

Max 4 punti 

A8 
- Certificazioni linguistiche 2 punti per certificazione 

Max 4 punti 

Cod. B TITOLI PROFESSIONALI 
Punteggio previsto 

MAX 50 PUNTI 



 
Istituto Comprensivo “Eleonora Duse” 
Via San Girolamo,  38-  Bari  -70132 - Tel.  0805347575- Fax  080  5341170 

baic816009@istruzione.it  –  baic816009@pec.istruzione.it 
www.scuoladusebari.edu.it 

3 
 

 

B1 

- Organizzazione  e gestione percorsi formativi per alunni e docenti  

2 punti per esperienza 
max 10 punti 

 
B2 

- Esperienze in progetti formativi attinenti all’oggetto dell’incarico per cui si 
concorre  

2 punti per ciascuna esperienza 
max 30 punti 

 
PUNTEGGIO TOTALE 

 
           MAX 40 PUNTI 

Art.4 Compiti del gruppo di lavoro 

 I compiti del gruppo di lavoro sono i seguenti:  

(1) programmare e accompagnare le azioni formative previste dal progetto e documentare l’attività;  

(2) programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio previste dal progetto in favore di studenti e 

famiglie;  

(3) programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica a favore dei docenti previste dal progetto;  

(4) monitorare lo svolgimento delle attività progettate collaborando alla predisposizione di tutta la documentazione 

necessaria a una corretta rendicontazione. 

Il gruppo di lavoro sarà coordinato dal dirigente scolastico(o da suo delegato). 

 

Art.5 Modalità e termini di presentazione della domanda 

La domanda deve essere redatta utilizzando esclusivamente i modelli allegati (A e B) al presente avviso e deve 

essere corredata del C.V. in formato europeo. La domanda di partecipazione (Allegato A) dovrà essere inviata a mezzo 

posta elettronica all'indirizzo:baic816009@istruzione.it, entro e non oltre (pena esclusione) le ore 12.00 del 

09.04.2024  

Art.8 Commissione di valutazione 

Il Dirigente scolastico, dopo la scadenza dei termini di presentazione delle istanze di candidatura, nomina una 
commissione che valuta le domande e la documentazione fatta pervenire dai candidati, stila la graduatoria e 
individua i destinatari dell'incarico sulla base del punteggio realizzato con riferimento alle Griglie di valutazione 
indicate all’art. 3. In caso di parità di punteggio l’incarico è assegnato al candidato più giovane. Le graduatorie 
provvisorie sono pubblicate all’albo e sul sito web della scuola.  

 

Art.9 Condizioni contrattuali e finanziarie 

L’attribuzione degli incarichi avverrà con lettere di incarico. Il compenso orario è pari a euro 34,00 
omnicomprensivo per un massimo di 58 ore. La liquidazione delle suddette retribuzioni avverrà a seguito di 
trasferimento dei fondi comunitari  all’Istituzione scolastica e senza che la stessa sia obbligata ad anticipare con 
proprie risorse e comunque previa presentazione della relazione da parte dell'incaricato e della dichiarazione delle 
ore prestate. Per eventuali risoluzioni anticipate degli incarichi, il compenso spettante sarà calcolato sulla base 
dello stato di avanzamento del percorso e riconoscendo solo le ore validamente prestate e registrate sulla 
piattaforma dedicata. 

 



 
Istituto Comprensivo “Eleonora Duse” 
Via San Girolamo,  38-  Bari  -70132 - Tel.  0805347575- Fax  080  5341170 

baic816009@istruzione.it  –  baic816009@pec.istruzione.it 
www.scuoladusebari.edu.it 

4 
 

Art. 10 Trattamento dei dati personali  

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti 

informazioni: Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE I.C. 

“Eleonora Duse”–  Via S. Girolamo, 38 codice fiscale C.F.80005380722, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i 

diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: baic816009@pec.istruzione.it. della Protezione dei Dati (RPD) 

dell’Istituzione scolastica  è il dirigente scolastico, prof. Gerardo  Marchitelli. 

Art. 11  Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, il 
responsabile unico del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico dell’I.C. “E.Duse” 
di Bari, Gerardo Marchitelli. 

 
Art. 12 Pubblicizzazione dell’avviso 

Il presente avviso sarà pubblicizzato attraverso le seguenti modalità: 
- affissione all’albo online dell’istituto scolastico Eleonora Duse 
- pubblicazione sul Sito web: www.scuoladusebari.it 

Art.13 Norme di rinvio  
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 
altre norme vigenti. 

 

Bari, 05.04.2024 

Il Dirigente scolastico 

Gerardo Marchitelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:baic816009@pec.istruzione.it
http://www.scuoladusebari.it/


 
Istituto Comprensivo “Eleonora Duse” 
Via San Girolamo,  38-  Bari  -70132 - Tel.  0805347575- Fax  080  5341170 

baic816009@istruzione.it  –  baic816009@pec.istruzione.it 
www.scuoladusebari.edu.it 

5 
 

 

Al Dirigente Scolastico 
I.C. “E. Duse” 

Via S. Girolamo, 38 
Bari 

CANDIDATURA GRUPPO DI LAVORO 
PROGETTO PNRR :STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Titolo del progetto “DigitalDuse” 
CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-42613 

CUP I94D23003200006 
 

Il sottoscritto C.F.  P.IVA 
 

Nato 
 

il 
 

Telefono fisso 
 

Telefono Cell. 
 

e-mail 
  

 
e-mail certificata 

   

 
Indirizzo: Via 

 
n° 

 
Città 

 
cap. 

 

C H I E D E  

di partecipare, nell’ambito del progetto PNRR   M4C1I3.1-2023-1143-P-42613 CUP I94D23003200006 – STEM e il 

multilinguismo, alla selezione per titoli finalizzata all’attribuzione dell’incarico del gruppo di lavoro. 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nella quale  incorre 

nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

☐ di aver preso visione del presente avviso; 

☐ di essere in possesso  titoli culturali previsti come requisito di accesso; 

☐ di possedere competenze specifiche nella gestione delle piattaforme di gestione del progetto. 
 

   SI ALLEGANO 

➢ Curriculum vitae 
➢ Tabella di autovalutazione 

        

    Bari, ___/____/___                                                                                                   FIRMA 

 

Il /La sottoscritto/a autorizza l’Istituto al trattamento dei dati personali, ai 

sensi del GDPR 2016/679, per i soli fini istituzionali necessari per l’espletamento della procedura di cui alla presente 

domanda. 

 

Bari, ___/___/___ 

                                                                                               FIRMA 

 

 

Allegato A 



 
Istituto Comprensivo “Eleonora Duse” 
Via San Girolamo,  38-  Bari  -70132 - Tel.  0805347575- Fax  080  5341170 

baic816009@istruzione.it  –  baic816009@pec.istruzione.it 
www.scuoladusebari.edu.it 

6 
 

SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE GRUPPO DI LAVORO 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
Titolo del progetto “DigitalDuse” 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-42613 

CUP I94D23003200006 

 

 

Cod. A TITOLI CULTURALI 
Punteggio previsto 

 

Punteggio attribuito 
dal candidato 

Punteggio attribuito 
dalla Commissione 

A1 
 -diploma scuola secondaria secondo grado Punti 2    

A2 
 

- laurea  Punti 5 se Voto<100 
Punti 8 se 100≤Voto<105 

Punti 10 se 105≤Voto≤110 
Punti 12 per 110 e lode 

  

A3 - Dottorato di ricerca nel settore di pertinenza 
(si valuta 1 solo titolo) 

6 punti   

A4 
- Master, Corsi di specializzazione o di 
perfezionamento  

 

2 punti per corso 
max 4 punti 

  

A5 
- Corsi di formazione e aggiornamento STEM 

 
2 punti per corso 

max 12 punti 
  

A6 
-Corsi di formazione/aggiornamento nella 
didattica delle lingue straniere e dell’italiano 

2 punti per corso 
Max 6 punti 

  

A7 
- Certificazioni informatiche 

 
2 punti per certificazione 

Max 4 punti 
  

A8 
- Certificazioni linguistiche 2 punti per certificazione 

Max 4 punti 
  

Cod. B TITOLI PROFESSIONALI 
Punteggi

o 
previst
o  

  

 

B1 

- Organizzazione  e gestione percorsi formativi 
per alunni e docenti 

 

2 punti per 
esperie
nza max 
10 
punti 

  

 
B2 

- Esperienze in progetti formativi attinenti 
all’oggetto dell’incarico per cui si concorre  

2 punti per ciascuna 
esperienza 
max 30 
punti 

  

 
PUNTEGGIO TOTALE 

 
           MAX 40 PUNTI 

  

 

Bari,___/___/___                           Firma_______________________________________________ 

Allegato B 

 


